

محققان دانشگاه تبریز روش جدیدی برای کنترل سرعت انتشار نور ارائه دادند

رئیس پژوهشکده فیزیک کاربردی و ستاره‌شناسی دانشگاه تبریز گفت: محققان این دانشگاه برای نخستین بار روش جدیدی را بر پایه تداخل کوانتومی برای کنترل سرعت انتشار نور ارائه دادند.



رئیس پژوهشکده فیزیک کاربردی و ستاره‌شناسی دانشگاه تبریز گفت: محققان این دانشگاه برای نخستین بار روش جدیدی را بر پایه تداخل کوانتومی برای کنترل سرعت انتشار نور ارائه دادند.

به گزارش خبرگزاری فارس از تبریز به نقل از روابط عمومی دانشگاه تبریز، مصطفی صحرایی افزود: با توجه به اهمیت موضوع سرعت نور در خلأ تحقیقات بسیار وسیعی برای مطالعه انتشار نور با سرعت‌های بیشتر (فراسرعت) یا کمتر (فروسرعت) از سرعت نور در خلأ انجام گرفته و محیط‌های اتمی متفاوت با آرایش‌های متنوعی نیز برای آن ارائه شده است.

وی که این مطالعات را در قالب طرح پژوهشی تحت عنوان انتشار پالس نوری در محیط اتمی و مطالعه سوپرنوری از پاشندگی نرمال به غیرنرمال به انجام رسانده است، با اشاره به سیر تحولات علمی صورت گرفته در این حوزه و ارائه نظریات سرعت گروه در محیط‌های پاشندگی عادی و غیرعادی اظهار داشت: در سال‌های اخیر انتشار موج الکترومغناطیس و مطالعه تغییرات آن در یک محیط پاشنده به موضوع بسیار مهم در اپتیک کوانتومی مبدل شده است.

مجری این طرح پژوهشی با بیان اینکه بر پایه تحقیقات صورت گرفته، نشان داده شده است که انتشار موج الکترومغناطیس در محیط پاشنده عادی با سرعت گروه کمتر از سرعت نور در خلأ (فروسرعت) صورت می‌گیرد، گفت: این در حالی است که سرعت انتشار پالس در محیط پاشنده غیرعادی فراسرعت نور است.

صحرایی با اشاره به اینکه مفهوم کاهش سرعت نور نخستین بار توسط هریس و همکارانش به طور تجربی مورد مطالعه قرار گرفته و در گزارش اولیه، سرعت گروه حتی در بخارات روئیدیم به هشت متر بر ثانیه نیز رسیده است، تصریح کرد: از طرفی بر اساس نظریه نسبیت هیچ شی مادی نمی‌تواند سرعت بیشتر از سرعت نور در خلأ داشته باشد ولی در عین حال پروژه‌هایی وجود دارند که سرعت‌های بیشتر از سرعت نور را گزارش داده‌اند.

وی با یادآوری اینکه موضوع فراسرعت نور در تناقض با اصل علیت نیست، خاطر نشان کرد: در واقع وجود ناحیه پاشنده غیر عادی و غیر اتلافی نتیجه روابط کرامر - کرونینگ برای انتشار امواج الکترومغناطیسی است که طبق تعریف، سرعت سیگنال نوری به عنوان سرعت در نصف شدت ماگزیمم در نقطه‌ای در لبه جلویی بسته موجی تعریف می‌شود و این سرعت در محیط پاشنده غیر عادی بیشتر از سرعت گروه در خلأ است.

صحرایی با بیان اینکه تاکنون دیده نشده که این سرعت بیشتر از سرعت نور در خلأ باشد، گفت: بر همین اساس این موضوع مطرح شده که آیا می‌توان در یک آزمایش سرعت نور را از فرو سرعت نور به فراسرعت نور و بالعکس تغییر داد که در این راستا آگروال و همکارانش کنترل سرعت نور از فرو سرعت به فراسرعت نور را با استفاده از دامنه میدان محرک (فرکانس رابی) در یک محیط پاشنده غیر عادی با اعمال یک میدان محرک قوی اضافی پیشنهاد کرده‌اند که البته چنین کنترلی توسط توان لیزر کوپل کننده در اتم سزیم به طور تجربی نیز مشاهده شده است.

وی با اشاره به پیشرفت‌های روزافزون در حوزه انتقال اطلاعات و حفاظت اطلاعات ارسال شده، لزوم مطالعات بیشتر در این زمینه را یادآور شد و افزود: برقراری ارتباطات سریع در مخابرات و حفظ اطلاعات ارسال شده در حوزه نظامی و صنعتی باعث شده که فوتون‌ها به عنوان عامل اصلی در انتقال اطلاعات محسوب شوند.

صحرایی با بیان اینکه در این میان ارتباطات بین ماهواره‌ای و بین ماهواره و زمین بر اهمیت این موضوع می‌افزاید، اظهار داشت: بر همین اساس گروه فوتونیک فیزیک و مخابرات پژوهشکده فیزیک کاربردی و ستاره‌شناسی دانشگاه تبریز مطالعات خود را در زمینه مخابرات فوق سریع متمرکز کرده است.

وی با بیان اینکه موضوع انتشار نور در محیط‌های اتمی و کنترل آن از فراسرعت به فرو سرعت برای نخستین بار در ایران با ارائه مقاله وی در Phys. Rev. A در سال 2004 آغاز شده است، گفت: از آن زمان تاکنون این موضوع در طرح‌های تحقیقاتی مختلف و مقالات متعدد مورد بررسی قرار گرفته است که نتیجه آن اتمام چهار طرح تحقیقاتی و ارائه 21 مقاله ISI در مجلات بین‌المللی و بیش از 40 مقاله در کنفرانس‌های داخلی و خارجی بوده است که به علت کاربردهای وسیع این مطالعات در حوزه مخابرات و پیام‌های ماهواره‌ای انتظار می‌رود زمینه اخیر با شتاب بیشتر در کشور دنبال می‌شود.

صحرایی گفت: در طرح اخیر نیز روش جدیدی بر پایه تداخل کوانتومی برای کنترل سرعت انتشار نور ارائه شده که ادامه مطالعات انجام یافته در طرح و مقالات قبلی است.

وی افزود: در این طرح با ارائه راهکارهای مناسب برای تغییر سرعت انتشار نور از فراسرعت به فراسرعت و بالعکس میزان جذب نور هنگام انتشار نیز به شدت کاهش داده شده که این امر امکان عملیاتی کردن مطالعات اخیر به صورت تجربی را میسر می‌سازد.

صحرايي با بيان اينكه در طرح حاضر انتشار باريكه ضعيف كاوشگر در سيستم اتمي مختلف مورد مطالعه قرار گرفته و نشان داده شده كه با كنترل دامنه، فاز ميدانهاي محرك، دمش ناهمدوس، اثر تداخل كوانتومي مي‌توان سرعت انتشار پالس نوري را كنترل كرد، گفت: نتايج به دست آمده از اين مطالعات نشان مي‌دهد كه تحت شرايطي و با انتخاب پارامترهاي مناسب مي‌توان جذب محيط را تقريباً به صفر رسانيد كه در چنين حالي باريكه كاوشگر با سرعت بيشتر از سرعت گروه و بدون اينكه به طور قابل ملاحظه‌اي در محيط جذب شود منتشر خواهد شد.

وي گفت: نتيجه تحقيقات اعضاي اين گروه منجر به چاپ دهها مقاله در سالهاي اخير شده است. صحرايي با بيان اينكه تغييرات سرعت نور در انتقال اطلاعات و مخابرات كاربردهاي فراواني دارد، يادآور شد: بر همين اساس در اين طرح موضوع كنترل سرعت انتشار پالس در محيطهاي عايق نيز مورد بحث قرار مي‌گيرد.

وي با اشاره به اينكه از طريق مطالعه رفتار ديناميكي همچنين زمان سويچ‌زني از فراسرعت نور به فروسرعت نور در اين طرح نيز مورد بررسي قرار گرفته است، گفت: تعيين دقيق زمان سويچ‌زني از نظر کاربرد آن به عنوان سويچ اپتيكي موضوع بسيار مهمي به شمار مي‌رود و نظر به اينكه سويچ اپتيكي نسبت به سويچ الكترونيكي سريع‌تر انجام مي‌گيرد، بنابراين سيستم اخير مي‌تواند در مخابرات كوانتومي و اطلاعات كوانتومي مورد استفاده قرار گيرد.

اين طرح پژوهشي با اعتباري بالغ بر 80 ميليون ريال توسط مصطفي صحرايي رئيس پژوهشكده فيزيك کاربردي و ستاره‌شناسي دانشگاه تبريز با همكاري رضا خردمند عضو هيئت علمي دانشگاه تبريز طي مدت دو سال در اين پژوهشكده به انجام رسیده است. انتشار 32 مقاله ISI، اتمام 12 طرح تحقيقاتي، ارائه بيش از 50 مقاله در كنفرانس‌هاي داخلي و بين‌المللي از ديگر سوابق علمي و پژوهشي مصطفي صحرايي است.